Zapiski nie zawsze wspominają o woźnym przy tym rodzaju wwiązania. Na przykład w KDWP X, 1528/1440 starosta krakowski zaświadcza, że Paweł Zborzeński dał wwiązanie w wieś Zborów Janowi Lubartowi, mieszczaninowi krakowskiemu

coram iudicio castrensi comparendo personaliter recognovit, quia dedit intromissionem in villam suam.

W AGZ II, nr CXXVII/1482 starosta generalny ruski Spytek z Jarosława wprowadza arcybiskupa lwowskiego w posiadanie dóbr Wycina

Et incorporavimus in possessionem in bona hereditaria V.

Leksz. I, 2204/1396

sąd: *et sibi intromissionem eisdem (!) hereditatis... dedimus et assignavimus...*⁵⁹²

Przeważają jednak źródła, w których woźny uczestniczy w tym typie wwiązania. Przede wszystkim, to właśnie sąd daje mu polecenie dokonania wwiązania

Ul. II, 8483/1399, Kraków

Helena uxor C. de L. non comparuit contra dominum Episcopum

Cracoviensem, et datus est Jacobus officialis ad intromittendum (in) partem hereditatis in G. eidem domino Episcopo.

⁵⁸⁹ J.S. Matuszewski, *Zastaw nieruchomości w polskim prawie ziemskim do końca XV stulecia*, Łódź 1979, s. 92 i nast.

⁵⁹⁰ *Ibidem*.

⁵⁹¹ Wiele kwestii szczegółowych, dotyczących udziału woźnego w postępowaniu egzekucyjnym, a więc także przy wwiązaniu, przedstawia J. Rafacz w pracy o egzekucji w Małopolsce. Wbrew tytułowi często jednak sięga do źródeł ruskich (AGZ), z czego mu nie stawiamy zarzutu, bowiem sumiennie o tym informuje czytelnika.

⁵⁹² Zob. też Ul. II, 10126 i 10177 z 1450 r.

Helc. II, 4180/1477, Kraków z.

Ex Judicij decreto... Et datur Szytko ministerialis ad intromittendum.

Pozn. I, 220/1400

Item nos, prescripti domini iudicio presidentes, fecimus et demandavimus ministeriali dominam D. R. illigare in P. ...

Łęcz. I, 4424/1399

...super quo addidimus... officialem Barzy ad intromissionem...

AGZ XV, 2513/1496, Lwów gr.

Fyedka olim uxor Lopathka Michael questa est, quod eam vir suus proiecit alias porzu czyli nullam habens ad eam culpam. Quem M. L. ius interrogavit: vis cum ipsa F. uxore tua manere. Qui respondit: nolo, ius autem M. decrevit, quod eidem F. uxori sue per eum proiecte daret primo pro crinali 30 m. et pro infamia alias za sromothe 30 m. et Regie Mti pro divorcio alias za rozvod 30 m. in quibus... ius decrevit ipsi F. ... dare intromissionem... per Ministerialem sub vadio...⁵⁹³

Czasem zapiska jest tak lakoniczna, że nie sposób odgadnąć, co sąd nakazuje czynić woźnemu

Helc. II, 2625/1436

Stanislaus filius Johannis de Geboltow obtulebat (sic!) et presentabat duas marcas, volens easdem Nicolao de ib. filio Stanislai dare et assignare pro parte hereditatis, quam sibi ibidem in Geboltow in predictis duabus marcis obligaverat; qui vero Nicolaus differebat terminum legitima infirmitate per Dobconem familiarem domini Castellani Cracoviensis. Hoc non obstante, iudicium decrevit dare intromissionem Stanislao... in parte hereditatis supradicta. Quam partem... idem Johannes in duabus septimanis debebit rescribere et exdelere, sub pena XV parti et Judicio. Iudicium decrevit et dedit officialem ad discernendum inter partes predictas pro parte hereditatis supradicta.

Czy woźny ma wwiązać w wydzieloną część nieruchomości, czy też dopilnować owego wydzielenia? Dalszego ciągu nie znamy.

⁵⁹³ Zob. też KDWP III, 1342/1356, Helc. II, 1112/1465. Gdy woźny dany stronie do wwiązania nie mógł go dokonać, ponieważ był chory, sąd odłożył termin wwiązania do czasu wyzdrowienia: AGZ XVIII 1778/1483, Przemyśl z.: *Eadem Anastasia cum eodem Iohanne Cz. terminum, quem hodie habuit pro 12 marcis cum iure acquisitis, in quibus ministerialis Nicolaus iuxta decretum iuris de iure additus in Cz. in duos laneos bene possessionatos... (sic, ZR). Sed quia ministerialis, qui fuit additus ad dandam intromissionem ad terminos modernos nequaquam interesse potuit propter infirmitatem, qui debuit recognoscere, si intromissionem dabat iuxta decretum vel terminum assignaverat pro repercussione intromissionis, et nos Iudex et Subiudex causam ipsius dedimus ad terminos ad convalescenciam predicti ministerialis. Czasem sąd daje woźnemu polecenie w trybie warunkowym, gdy strona dłużna nie uіści, np. Inscr. clen. 931/1449, Kraków gr.: *Ex sententia iudicii nobilis L. de B. lugendo penam XV iudicio et nobili R. de M. compleat sibi ad duas septimanas iuxta inscriptionem pecunias vel intromissionem. Sitco ministerialis est sibi datus ad intromittendum.**

Czynności woźnego sądowego

Z terenu Wielkopolski pochodzi informacja, że sąd kościański poleca burgrabiemu kościańskiemu, by przez woźnego dokonał wwiązania

Leksz. II, 2349/1399, Kościan

Venientes nobiles domine J. et Z. sorores uterine, cum consensu zupariorum obtinuerunt mediam partem hereditatis C., demandando informaverunt Jarotham burgrabium Costinensem, quod eisdem... daret intromissionem per ministerialem, ut juris est, ipsas sublevare.

Także sąd komisarski korzysta z woźnego przy wwiązaniu
Helc. II, 4496/1498

*Domini Commissarii a RMte deputati prefata bona... iuxta litteram donacionis ipsius RMTis ipsi J. datam adiudicaverunt, et sibi in eadem intromissionem per ministerialem dederunt*⁵⁹⁴.

Gdy decyzję o wwiązaniu podejmował starosta, mogły o tym decydować różne przyczyny, jak postępowanie mandatowe, wybicie z posiadania itp. Polecenie wwiązania wykonywał woźny.

AGZ XVI, 2467/1498, Sanok gr

*Postquam nob. Petrus Pelka heres de Superiori Piellia, per litteram datam ex officio Capitaneatus ad querelam nobilem Paulum Pelka de G. fratrem suum germanum in presenciam Capitanei atraxisset, proposuissetque, quomodo ipse se violenter in bona ipsius paternalia... iniecisset et ea possedisset... extunc Capitaneus... attento quod Petrus Pelka in tenuta dictorum bonorum semper fuit, decrevit, quod ipse Petrus Pelka in possessione bonorum... debet permanere, et ad intromittendum ministerialem Andream de Brzozow sibi addidit. Si vero Paulus Pelka aliquam se pati iniuriam ab ipso Petro pretendit, iure super eum et non violencia, conveniat*⁵⁹⁵.

W zapisce ruskiej z 1440 r. wwiązanie nakazuje starosta, choć jest określony jako *concordator*.

AGZ XIV, 128/1440, Lwów gr.

...Iterum Petrus... interrogatus est, quomodo intromissionem reciperet in tabernam... an per ministerialem, vel per quem alium modum. Qui respondit: non per ministerialem, sed per dominum Vincencium, tamquam protunc Capitaneum et concordatorem, qui precepit mihi intromissionem recipere in tabernam. Nos itaque auditis, quod P. dixit: nullibi habeo istam concordiam in libro inscriptam et etiam

⁵⁹⁴ Zob. też MK IV, 457/1508, 601/1509.

⁵⁹⁵ Podobnie w AGZ XVI, 2481/1498, Sanok gr.: *Capitaneus easdem litteras in suo robore remansit et Ministerialem Andream de Brzozow ad intromittendum addidit.*

*audito quod dixit, quod dominus V. intromissionem recipere ipsum perciperit in tabernam... ad ministerialis recognitionem, decrevimus penam supradictam Petro predicto, nobili vero B. circa predictam tabernam remansimus tamdiu, quousque ius, si aliquod predictus P. habuerit, ...ostendat.*⁵⁹⁶

W Wielkopolsce polecenie wwiązania woźnemu dawał starosta, jak się wydaje, z tytułu funkcji sędziego

Leksz. I, 2205/1396

Item Krczon G. astitit suo termino super suo patre J. in iudicio Costinensi... Venientes subjudices ad presenciam domini capitanei hoc sic recognoverunt, et mandavit dominus capitaneus dare eidem intromissionem in hereditatem G. ... per ministerialem.

Być może z podobną sytuacją mamy do czynienia w zapisce krakowskiej

Inscr. clen. 949/1450, Kraków gr.

Nobilis N. de Cz. condemnavit nobilem L. de ib. termino primo in contumacia iuxta citationem pro eo, quia noluit sibi exdividere agros, in quos data ipsi N. intromissio per ministerialem cum potestate domini Castellani et Capitanei Crac.

Najczęściej jednak starosta nakazuje woźnemu wwiązanie wówczas, gdy dotychczasowe próby wprowadzenie w posiadanie lub ciążenia były bezskuteczne.

Helc. II, 3229/1445

*Secundum quod Camerarij de Iudicio Terrestri suam litteram testimoniale dederunt, quomodo dederunt quater ministerialem nobili P. C. ad intromittendum in bona hereditaria P. G. ... et intromissio eadem non est data, prout hoc Sitko ministerialis recognovit... ideo hys visis dominus (Capitaneus, ZR) dedit Sitkonem ministerialem ad intromittendum ipsi P. C. auctoritate sua propria et potestatem suam*⁵⁹⁷.

Czasem woźnego do wwiązania daje starosta, wykonując mandat królewski

Ul. Kilka aktów, s. 379–380

Nos... capitaneus Lublinensis recognoscimus per presentes, quia ex mandato ser. domini Regis sagaci I. O. civi de Lublyn in duos ortos... per Paulum ministerialem